



EM 2021/85

18. august 2021

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en konkret plan for markedsføring af vandkraftspotentialet i Tasersiaq, for at tiltrække internationale investorer. Planen skal senest præsenteres til EM2022.

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut)

Begrundelse

En af de største søer vi har her i Grønland er Tasersiaq søen der besidder en enorm vandkraft potentiale pga. størrelsen, men også fordi den har en høj beliggenhed.

Vi kan alle nok være enige om at bestræbe os på at have så meget miljøvenlig og grøn energi produktion her i landet. Vi har også en prioriteringsliste over de fremtidige potentielle energiressourcer rundt omkring i kysten, der skal forsyne byer der hidtil endnu ikke benytter sig af vedvarende energi.

Disse store projekter koster selvfølgelig enorme summer at etablere, men vi kan også nok være enige om at det er omkostninger som vi er villige til at tage, for naturens skyld, men også fordi det i fremtiden økonomisk set kunne være rentabelt.

Muligheden ved Tasersiaq vandkraft handler ikke kun om at forsyne byer med energi, det handler også om at det energi den besidder er enorm, og den energi kunne bruges til at tiltrække andre store projekter internationalt. Her snakker vi f.eks. om smelteværker der kunne være en kæmpe arbejdsplads, og kilde til store summer til vor lands kasse. Disse smelteværker har behov for store energi kilder.

Eller så kunne man også aktivt være med til at tiltrække internationale aktører der gerne vil etablere datacentre. Datacentre er store faciliteter der lagrer enorme mængder af data som bliver lagt ud på internettet, eller bare i vores mobiler og lagret i skyen. Store internationale virksomheder ville være interesseret i vores kølige miljø, og enorme energiressourcer. Det kunne man også have stor gavn af rent økonomisk.

Derfor vil vi gerne pålægge Naalakkersuisut om at fremlægge en konkret plan om markedsføring, for at tiltrække internationale investorer til denne store potentiale.



Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

De forventede økonomiske konsekvenser for udarbejdelse af en plan for at tiltrække internationale investorer anses ikke at overstige mere end 1 A/C årsværk svarende til 500.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.